
 

 
 

 Servizio 
Segreteria Generale 

 
 

        Registro Decreti n. 21 del 24/03/2022 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO AL CONSIGLIERE COMUNALE PESCE MATTEO 
 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 03-04/10/2021 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e dei Consiglieri Comunali; 

 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 05/10/2021 di cui 
all’art. 67 del T.U. n. 570/1960, contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che tutti i neo eletti consiglieri hanno dichiarato l’inesistenza di cause di 
inconferibilità, incompatibilità ed ineleggibilità, ai sensi dei decreti legislativi n. 267 del 18/08/2000, 
n. 235 del 31/12/2012 e n. 39 del 08/04/2013 come da note depositate agli atti dell’ufficio 
segreteria; 

 

VISTA la deliberazione n.37 del 22/10/2021 del Consiglio Comunale ad oggetto “Convalida 
elezione del sindaco e dei consiglieri comunali - giuramento del sindaco” con la quale i consiglieri 
medesimi sono stati convalidati; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 55 del 08/10/2021 con il quale è stata nominata la Giunta Comunale 
e conferito l’incarico di Vice Sindaco; 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare l’art. 42, comma 
3, il quale prevede che “Il Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla 
definizione, all’adeguamento e alla verifica periodica dell’attuazione delle linee programmatiche da 
parte del Sindaco o del Presidente della Provincia e dei singoli Assessori”;  

 



VISTI l'art. 23, comma 4 dello Statuto e l’art. 35, comma 4 del Regolamento per il Consiglio 
Comunale che così recitano: 

“Il Sindaco può attribuire a singoli Consiglieri Comunali la cura di specifici interessi in vista del 
conseguimento di obiettivi individuati nella relazione programmatica, senza che ciò comporti il 
trasferimento di alcuna competenza e legittimazione di provvedimenti”;  

 

PRESO ATTO che l’affidamento di incarichi a Consiglieri Comunali non può comportare l’adozione 
di atti a rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva ma deve tradursi in attività 
collaborativa per l’esercizio delle relative funzioni da parte del Sindaco in specifici ambiti;  

 

RITENUTO:  

- di garantire una maggiore efficacia dell’attività amministrativa attraverso il supporto collaborativo 
e di studio di specifiche aree di intervento da parte di Consiglieri Comunali incaricati;  

- che a tal fine risulta opportuno avvalersi della facoltà prevista dal citato art. 23 comma 4 dello 
Statuto e, per l’effetto, affidare a Consigliere Comunale l’incarico, nei termini di cui innanzi, di 
approfondire una tematica specifica di particolare interesse dell’Amministrazione Comunale e 
facente direttamente capo al Sindaco;  

 

VISTI i pareri in data 12 Agosto 2019 e in data 28 Ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali del Ministero in tema di deleghe ai consiglieri comunali secondo cui: “Omissis…Occorre 
considerare che il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di 
collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la 
possibilità di assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione spettanti agli organi 
burocratici”; 

 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 

 

RICHIAMATI 

-  il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 

- la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

ATTRIBUISCE 
 

al Consigliere Comunale Dott. PESCE Matteo, nei limiti di cui in premessa, la cura degli specifici 
interessi afferenti L’AGGIORNAMENTO PIANO PROTEZIONE CIVILE. 



DA' ATTO che: 
- il Consigliere incaricato avrà compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente 
propositiva e di consulenza; 

-  l’incarico assegnato con il presente atto dovrà essere svolto in supporto al Sindaco, e/o ad 
assessori delegati, al quale il Consigliere incaricato dovrà riferire in merito all’attività svolta, come 
pure al Consiglio Comunale per l’adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza; 

-  il non avrà poteri decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli 
Assessori, non potrà assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva e, 
comunque, non potrà adottare atti di gestione spettanti al personale comunale; 

-  per l’esercizio del presente incarico non è dovuto alcun compenso aggiuntivo. 

 

DISPONE 
Che il presente atto sia comunicato all’interessato che firmerà per accettazione, pubblicato nei 
modi di legge, comunicato al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale, al Segretario Generale 
ed ai Dirigenti interessati 

 

AVVERTE 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

 
Loano, lì 24/03/2022 

 
IL SINDACO 
Luca Lettieri 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 
 
 
Per accettazione dell’incarico 
PESCE Matteo 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 

 


